
1 
 

 
 
 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 
Lunedì 29 luglio 2024 – ORE 21.30 

in modalità da remoto con piattaforma Cisco Webex 
 

Il giorno lunedì 29 luglio 2024 alle ore 21.30 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo in modalità 
da remoto con piattaforma Cisco Webex. 
 

Sono presenti alla riunione: 
Presidente    Dott. Carlo Curatola 
Vice-Presidente   Dr.ssa Laura Casari 
Consigliere Segretario  Dr.ssa Letizia Angeli 
Tesoriere    Dott. Stefano Reggiani 
 
Consiglieri 
Dott. Andrea Bergomi, Dott. Nicolino D’Autilia, Dott. Salvatore Lucanto, Dott. Stefano Guicciardi, 
Dott. Domenico Lomonaco, Dott.ssa Stefania Malmusi, Dott.ssa Marinella Nasi, Dott.ssa Claudia 
Omarini, Dott. Giuseppe Stefano Pezzuto, Dott.ssa Claudia Polastri, Dott. Vito Simonetti. 
 
Consiglieri odontoiatri: Dott. Roberto Gozzi 
Assente giustificato: Alessandra Odorico 
 
Revisori dei conti: Prof. Luca Giannetti, Dr. Riccardo Guidetti 
 
Assenti giustificati: Dr.ssa Elena Bulgarelli  
 
Il presidente, accertata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta. Verbalizza il 
consigliere segretario Dott.ssa Letizia Angeli. 
 
Si procede con la trattazione dell’ordine del giorno. 
 

1. Approvazione verbale seduta di Consiglio del 26.6.2024 e 19.7.2024; 
2. Variazioni agli albi;  
3. Comunicazioni del Presidente; 
4. Convocazione assemblee elettorali quadriennio 2025-2028; 
5. Delibere amministrative; 
6. Varie ed eventuali. 

 
 

…omissis… 
 
 

1. Delibere amministrative (Stefano Reggiani) 



2 
 

 

Delibera n. 5/A                                     del 29/07/2024 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi e gettoni di presenza 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29.7.2024; 

- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 
- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 
- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine; 
- visto il bilancio di previsione dell’anno 2024; 
-  con votazione unanime  

DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 
impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38 del Regolamento per 
l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 
bilancio di competenza anno 2024. 
 

TIT. CAT. AR
T.  

Fornitore e descrizione spesa Importo da 
liquidare 

1 4 50 FASTWEB SpA – Ft. nr. PAE0025534 del 14/07/2024 “Addebito 
telefonia fissa Ordine dal 15/07/2024 AL 14/09/2024” 

€ 341,60 

1 4 50 WIND TRE SpA – Ft. nr. 2024A000011259 del 21/07/2024 “Canone 
ricaricabile cellulare Ordine MAGGIO-GIUGNO 2024” 

€ 41,48 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. A. Bergomi– gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist. LUGLIO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 92,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. R. Guidetti - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 336,72 

1 5 5 Dott. S. Guicciardi - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 184,00 

1 5 5 Dott. D. Lomonaco - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa S. Malmusi – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 184,00 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 D.ssa A. Odorici – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 D.ssa C. Omarini- gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 184,00 

1 5 5 Dott. G.S. Pezzuto - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 184,00 

1 5 5 D.ssa C. Polastri - gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 



3 
 

1 1 5 Dott. V. Simonetti – gettoni presenza org. Ist.  LUGLIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. L. Angeli– indennità accesso  LUGLIO - LUGLIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. L. Casari– indennità accesso  LUGLIO - LUGLIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  LUGLIO - LUGLIO 2024 € 2.244,80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   LUGLIO - LUGLIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   LUGLIO - LUGLIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. S. Reggiani– indennità accesso   LUGLIO - LUGLIO 2024 € 785,68 

 
 
 
 

DELIBERA NR. 5/B        DEL 29 luglio 2024  
OGGETTO: Fornitura di MEDAGLIE ONOREFICIENZE 50^ E 60^ ANNI DI LAUREA 

ISCRITTI ANNO 2025 (euro 3.402,60 oltre IVA) 
  Codice CIG B333935DFE 
  Decisione di contrarre per affidamento diretto / oda  

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29 luglio 2024: 

Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena approvato con 
delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 
della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di fornitura 
essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia prevista per l'affidamento diretto. 
 

Dato atto che: 

- si è a tal fine interpellato l'operatore economico GESTIONE PICCHIANI E BARLACCHI SRL; 
- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 

fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta  
sulla piattaforma MePA rivolta al suddetto operatore economico, iscritto sulla piattaforma 
acquistinretepa – MePa, quindi in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

- è pervenuto in data 02 luglio 2024 un preventivo (prot. 1938) così formulato:  
o nr. 73 medaglie mm 44 in bronzo patinato con incisione ed astuccio in plastica blu € 

46,20 + iva / cad; 
o spese di spedizione € 30,00 + iva; 

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità 
del prodotto; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



4 
 

- considerato che, vista l'entità dell'importo della fornitura, per la procedura in questione 
non sono previsti requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici poiché 
presunti per il fatto di essere iscritti al suddetto MePA; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto;  

- ritenuto pertanto opportuno di affidare la fornitura in oggetto alla GESTIONE PICCHIANI E 
BARLACCHI srl, alle condizioni previste nella richiesta di preventivo  per  € 3.402,60 oltre 
IVA di legge; 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e  N.23 del 22.2.2024 in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 

• oggetto dell’affidamento: fornitura di nr. 73 medaglie in bronzo 44 mm. con incisione 
e nr. 73 astucci; 

• importo: € 3.402,60 oltre IVA di legge; 

• fornitore: GESTIONE PICCHIANI E BARLACCHI srl, C.F. e P.IVA 04585840483 con sede 
legale in via Petrarca, 118 – 50124 Firenze (FI); 

• ragione della scelta del contraente mediante informale richiesta di preventivi: il 
fornitore soddisfa i requisiti tecnici idonei a soddisfare la fornitura. Inoltre, già in 
possesso dei conii necessari all’incisione, con conseguente risparmio economico sulla 
fornitura; 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 4 Cap. 39 “Onorificenze agli iscritti”, 
per la copertura della spesa di cui trattasi ; 

- dato atto della regolarità contributiva del DURC di PICCHIANI & BARLACCHI SRL  C.F. e P.IVA 
04585840483, con scadenza validità al xxxxxxxxxxxxx; 

- dato atto che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni dell’operatore economico 
suddetto, sulla base del sorteggio a campione ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023; 

- stante la collocazione geografica della Città di Modena che non si trova in territori di 
confine nazionale, e/o in considerazione dell’esiguo importo contrattuale e della specificità 
delle prestazioni richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo e 
dunque ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 36/2023 si può procedere con le procedure previste per gi 
affidamenti di contratti sottosoglia; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni in narrativa specificate, di affidare la fornitura di nr. 73 medaglie in 
bronzo incise e nr. 73 astucci alla ditta GESTIONE PICCHIANI E BARLACCHI srl C.F. e P.IVA 
04585840483  con sede legale in Viale Petrarca, 118 a Firenze (FI) alle condizioni previste 
nella Trattativa MEPA, per totali  € 3.402,60 oltre IVA di legge; 



5 
 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi €  4.151,17 
(IVA incl.), farà carico al Bilancio come segue: 

• ESERCIZIO 2024 

• CIG B333935DFE; 

• CAPITOLO 39 “Onorificenze agli iscritti” 

• IMP.  MED/39/2024 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 
commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023. 

 

DELIBERA NR. 5/C      DEL 29 luglio 2024  
OGGETTO: Fornitura di un percorso rivolto agli iscritti basato sul protocollo Mindfulness 
  Codice CIG B2E4EF786B 
  Decisione di contrarre per affidamento diretto / oda 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29 luglio 2024: 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il visto il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena 
approvato con delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023,  la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di 
fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto. 

 
Dato atto che: 

- si è a tal fine interpellato l'operatore economico Ferrari Roberto che ha proposto al 
Consiglio un percorso rivolto agli iscritti con utilizzo della MINDFULNESS, pratica specifica di 
meditazione centrata sulla consapevolezza dell’esperienza personale presente utilizzata per 
la riduzione dello stress, per acquisire la capacità di osservare con curiosità la propria 
esperienza, con atteggiamento aperto, curioso e non giudicante.; 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta con 
il suddetto operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale ; 

- è pervenuto in data 05/04/2024 prot. n. 1067 una proposta di Ferrari Roberto in 
collaborazione con l’associazione ASIA che ha deliberato di supportare il costo del percorso 
formativo per il 50%. Rimane pertanto a carico dell’Ordine un costo pari a € 1.500,00 

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità 
del servizio; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



6 
 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto; 

- ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto al Sig. Ferrari Roberto, alle 
condizioni previste nella richiesta di preventivo  per  € 1.500,00  oltre IVA di legge; 

- ritenuto opportuno procedere all’accreditamento dell’evento tramite la convezione ad hoc 
predisposta con AUSL di Modena; 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e e N.23 del 22.2.2024 in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 

• oggetto dell’affidamento: fornitura di percorso formativo con utilizzo della tecnica di 
MINDFULNESS; 

• importo: € 1.500,00 = oltre IVA di legge; 

• fornitore: Ferrari Roberto, C.F. FRRRRT64T22F257Y e P.IVA 04070331204; 

• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante  informale 
richiesta di preventivi; 

• codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136 del 13/08/10 è il n. B2E4EF786B; 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 4 Cap. 51 per la copertura della spesa 
di cui trattasi ; 

- dato atto della regolarità contributiva del DURC di xxxxxxxxxxx  C.F. FRRRRT64T22F257Y e 
P.IVA 04070331204, con scadenza validità al xxxxxxxxxxxxx; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni in narrativa specificate, di affidare la fornitura di Fornitura di un 

percorso rivolto agli iscritti basato sul protocollo Mindfulness alla ditta Ferrari Roberto  
C.F. FRRRRT64T22F257Y e P.IVA 04070331204 per un totale di € 1.500,00 + 4% EMPAB 
Cassa Biologi (regime forfettario); 

2. di procedere all’accreditamento ECM per una spesa pari a € 500,00 + IVA; 
3. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi € 

2.170,00 farà carico al Bilancio come segue; 

• ESERCIZIO 2024  

• CIG   xxxxxxxxxxx; 

• CAPITOLO 51 “Aggiornamento professionale e culturale” 

• IMP.  MIND51/2024  
3. di dare atto della regolarità contributiva del DURC di xxxxxxxxxxx C.F. FRRRRT64T22F257Y e 

P.IVA 04070331204, con scadenza validità al xxxxxxxxxxx; 



7 
 

4. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 
commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023; 
5.  di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 37 del D.L.gs  33/2013. 
 

 

DELIBERA NR. 5/D        DEL 29 luglio 2024  
OGGETTO: EUROCOPIA srl UNIPERSONALE stampa schede elettorali rinnovo Organi 

Istituzionali 2025-2028 
  Codice CIG B2AB88077B 
  Decisione di contrarre per affidamento diretto / oda 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29 luglio 2024: 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena approvato 
con delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023,  la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di 
fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto. 

 
Dato atto che: 

- si è a tal fine interpellato l'operatore economico EUROCOPIA SRL UNIPERSONALE per la 
stampa delle schede elettorali per il rinnovo delle cariche Ordinistiche 2024 – 2027; 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta con 
il suddetto operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

- è pervenuta in data 30/06/2024 prot. n. 2167 una proposta di EUROCOPIA SRL 
UNIPERSONALE per la stampa di nr. 4.800 schede al costo di € 0,076 + iva cad e nr. 6.100 
schede al costo di € 0,088 + iva cad; 

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità 
del servizio; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto; 

- ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla Ditta EUROCOPIA SRL 
Unipersonale alle condizioni previste nella richiesta di preventivo  per un totale di € 901,60 
+ iva; 



8 
 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e e N.23 del 22.2.2024 in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 

• oggetto dell’affidamento: stampa schede elettorali rinnovo cariche ordinistiche 2025-
2028; 

• importo: € 901,60 = oltre IVA di legge; 

• fornitore: EUROCOPIA SRL UNIPERSONALE, C.F. e P.IVA 04141880361 con sede legale 
in Via degli Inventori, 11 – Modena (MO); 

• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante  informale 
richiesta di preventivi; 

• codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136 del 13/08/10 è il n. B2AB88077B; 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 1 Cap. 2 per la copertura della spesa 
di cui trattasi ; 

- dato atto della regolarità contributiva del DURC C.F. e P.IVA 04141880361, con scadenza 
validità al 29/11/2024; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni in narrativa specificate, di affidare la fornitura di 10.900 schede elettorali 

alla ditta Eurocopia srl Unipersonale C.F. e P.IVA 04141880361 per un totale di € 901,60 oltre 
iva; 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi € 1.099,96 iva 
compresa farà carico al Bilancio come segue; 

• ESERCIZIO 2024  

• CIG B2AB88077B; 

• CAPITOLO 2 “Spese elezioni Organi Istituzionali” 
4. di dare atto della regolarità contributiva del DURC C.F. e P.IVA 04141880361, con scadenza 

validità al 29/11/2024 di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante 
scambio di lettere commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023; 

6. di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 del D.L.gs  33/2013. 
 

DELIBERA NR. 5/E        DEL 29 luglio 2024  
OGGETTO: ANDERLINI LUCIANO SRL trasporto montaggio e smontaggio cabine elettorali 

rinnovo cariche 2025-2028 
  Codice CIG B36C0A584B 
  Decisione di contrarre per affidamento diretto / oda 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29 luglio 2024: 
Visti: 



9 
 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena approvato 
con delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023,  la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di 
fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto. 

 
Dato atto che: 

- si è a tal fine interpellato l'operatore economico ANDERLINI LUCIANO SRL per il trasporto, il 
montaggio e lo smontaggio delle cabine elettorali per il rinnovo delle cariche ordinistiche 
2025-2028; 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta con 
il suddetto operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

- è pervenuta una proposta (prot. 2560) da parte delle Ditta Anderlini Luciano srl per il 
trasporto, montaggio e smontaggio di 8 cabine elettorali al costo di € 80,00 + iva / viaggio 
oltre ad € 38,00 + iva per ogni ora di manodopera; 

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità 
del servizio; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto; 

- ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla Ditta ANDERLINI LUCIANO 
SRL alle condizioni previste nella richiesta di preventivo  per un totale di € 540,00 + iva; 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e e N.23 del 22.2.2024 in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 

• oggetto dell’affidamento: trasporto, montaggio e smontaggio nr. 8 cabine elettorali 
per rinnovo cariche ordinistiche 2025-2028; 

• importo: € 540,00 = oltre IVA di legge; 

• fornitore: ANDERLINI LUCIANO SRL, C.F. e P.IVA 02625960360 con sede legale in Via 
Papa Giovanni XXIII, 1 Modena (MO); 



10 
 

• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante informale 
richiesta di preventivi; 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 1 Cap. 2 per la copertura della spesa 
di cui trattasi ; 

- dato atto della regolarità contributiva del DURC del C.F. e P.IVA 02625960360, con scadenza 
validità al 03/10/2024; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni in narrativa specificate, di affidare il trasporto, il montaggio e lo smontaggio 

delle cabine elettorali presso la ns. sede alla Ditta ANDERLINI LUCIANO SRL, C.F. e P.IVA 
02625960360 con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII, 1 Modena (MO); 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi € 658,80 iva 
compresa farà carico al Bilancio come segue; 

• ESERCIZIO 2024  

• CIG  

• CAPITOLO 2 “Spese elezioni Organi Istituzionali” 
4. di dare atto della regolarità contributiva del DURC del C.F. e P.IVA 02625960360, con scadenza 

validità al 03/10/2024; 
5. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 

commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023; 
6. di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 del D.L.gs  33/2013. 
 

DELIBERA NR. 5/F        DEL 29 luglio 2024  
OGGETTO: M.P. SERVICE SAS servizio vigilanza seggio elettorale 20-21-22 settembre 2024 
  Codice CIG B31B21381C 
  Decisione di contrarre per affidamento diretto / oda 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29 luglio 2024: 
 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena approvato 
con delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di 
fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto. 

 
Dato atto che: 



11 
 

- si è a tal fine interpellato l'operatore economico M.P. SERVICE SAS per il servizio di vigilanza 
al seggio elettorale nelle giornate del 20-21-22 settembre 2024, in occasione delle 
operazioni elettorali per il rinnovo delle cariche 2025-2028; 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta con 
il suddetto operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto; 

- ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio richiesto alla Ditta M.P. SERVICE sas di 
Modena al costo di € 30,00 + iva /ora per un totale di 30 ore (€ 630,00 + iva complessivi); 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e e N.23 del 22.2.2024 in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 

• oggetto dell’affidamento: servizio vigilanza seggio elettorale 20-21-22 settembre 
2024; 

• importo: € 720,00 oltre IVA di legge; 

• fornitore: M.P. SERVICE SAS, C.F. e P.IVA 01665220503 con sede legale in Via Emilia 
Est, 25 Modena (MO); 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 1 Cap. 2 per la copertura della spesa 
di cui trattasi ; 

- dato atto della regolarità contributiva del DURC del C.F. e P.IVA 01665220503, con scadenza 
validità al 18/10/2024; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 
1. per le motivazioni in narrativa specificate, di affidare il servizio di vigilanza al seggio elettorale 

nelle giornate del 20-21-22 settembre p.v. alla Ditta M.P. SERVICE SAS C.F. e P.IVA 
01665220503 per un totale di € 720,00 oltre iva; 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi € 878,40 iva 
compresa farà carico al Bilancio come segue; 

• ESERCIZIO 2024  

• CIG B31B21381C; 

• CAPITOLO 2 “Spese elezioni Organi Istituzionali” 



12 
 

4. di dare atto della regolarità contributiva del DURC del C.F. e P.IVA 01665220503, con scadenza 
validità al 18/10/2024; 

5. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 
commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023; 

6. di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 del D.L.gs  33/2013. 

 

 

DELIBERA NR. 5/G        DEL 29 luglio 2024  
OGGETTO: CONCETTO srl (Maison Livre) servizio ristorazione seggio per rinnovo cariche 2025-

2028 
  Codice CIG B3343893E7 
  Decisione di contrarre per affidamento diretto / oda 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 29 luglio 2024: 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2024 (approvato il 03/03/2024 dall’assemblea ordinaria dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Modena) che dispone di sufficiente 
copertura; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ordine dei Medici e Odontoiatri di Modena approvato 
con delibera consigliare n.7/H del 13.11.2001; 

- richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78; 

- rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023,  la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di 
fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto. 

 
Dato atto che: 

- si è a tal fine interpellato l'operatore economico CONCETTO SRL per il servizio di 
ristorazione in occasione delle operazioni elettorali per il rinnovo delle cariche 2025-2028; 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura con predisposizione della documentazione necessaria per la trattativa diretta con 
il suddetto operatore economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

- richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione 
laddove previsto; 

- ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla Ditta CONCETTOSRL 
(Maison Livre) per un totale di € 1.132,70 + iva anche in considerazione della vicinanza 
logistica alla sede; 

- dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 
contrattuale richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivi; 



13 
 

- richiamate le circolari Fnomceo N. 8 del 22.2.2024  e e N.23 del 22.2.2024 in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti entro i 5.000 €; 

- dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, 
D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali per la fornitura in oggetto: 

• oggetto dell’affidamento: servizio ristorazione seggio elettorale; 

• importo: € 1.132,70 oltre IVA di legge; 

• fornitore: CONCETTO SRL, C.F. e P.IVA 03779070360 con sede legale in Via Emilia Est, 
911, 1 Modena (MO) e sede operativa MAISON LIVRE Via Emilia Centro, 103 Modena 
(MO); 

• ragione della scelta del contraente: vicinanza alla sede Ordinistica e professionalità/ 
puntualità nello svolgimento della prestazione; 

- vista la disponibilità sul capitolo di bilancio Tit. 1 Cat. 1 Cap. 2 per la copertura della spesa 
di cui trattasi ; 

- dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ordine, in qualità di soggetto competente ad 
adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 
procedimento di cui trattasi; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni in narrativa specificate, di affidare il servizio di ristorazione in occasione 

delle operazioni elettorali per il rinnovo delle cariche ordinistiche 2025-2028 alla ditta 
CONCETTO srl C.F. e P.IVA 03779070360 per un totale di € 1.132,70 oltre iva; 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in complessivi € 1.245,97 iva 
compresa farà carico al Bilancio come segue; 

• ESERCIZIO 2024  

• CIG B3343893E7; 

• CAPITOLO 2 “Spese elezioni Organi Istituzionali” 
3. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 

commerciali ex art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023; 
4. di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 del D.L.gs  33/2013. 
 

…omissis… 

 

Il Consiglio si conclude alle ore 22,30. 
 
IL PRESIDENTE      IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 
Dott. Carlo Curatola     Dott.ssa Letizia Angeli 

 


